
 
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari 
- MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

Página 1 de 3 
 

PORTARIA Nº 004/2026 

 

Designa servidores e servidoras para, sem 

prejuízo das atribuições em suas 

respectivas unidades de lotação, atuarem 

como Agentes de Contratação nos 

procedimentos regidos pela Lei nº 

14.133/2021. 

 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lambari – SAAE, no 

uso das atribuições de seu cargo e em conformidade com as leis em vigor; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 

8º, da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 4.574, de 29 de maio de 2023, que 

“Regulamenta a aplicação da Lei Federal 14.133/2021 no âmbito da Administração 

Pública municipal de Lambari-MG, dispõe sobre as licitações e contratos 

administrativos, e dá outras providências”; 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por ato 

específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro permanente 

da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, 

dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 

necessárias ao bom andamento do certame até a homologação; 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto de agentes 

públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou especial, com a 

função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações e aos 

procedimentos auxiliares; 

 

 



 
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari 
- MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

Página 2 de 3 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo das atribuições 

laborais em suas respectivas unidades de lotação, atuarem como Agentes de 

Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021: 

I – Pablo Luiz Lopes 

II – Amanda Caroline de Paiva 

Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsáveis, 

entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento das 

dispensas eletrônicas no Portal de Compras utilizado pela Autarquia. 

 

Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem 

como Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21. 

 

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão Permanente de Contratação desta Autarquia, na 

qualidade de membros titulares: 

I – Daniela Krauss Lobo Terra; 

II – Rogério Donizeti da Silva Junho; 

III – Elaine Cristina Alfredo Silva. 

 

Art. 4º Designar os servidores Pablo Luiz Lopes, Ajudante Administrativo, e 

Amanda Caroline de Paiva, Ajudante Administrativo, para membros suplentes da 

Comissão Permanente de Contratação. 

 

Art. 5º Designar como membros da equipe de apoio aos Agentes de 

Contratação: 

I – Elaine Pereira Braz Arantes; 



 
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari 
- MG  
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

Página 3 de 3 
 

II – Rogério Donizeti da Silva; 

III – Laércio Ribeiro da Silva. 

Art. 6º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que outro 

ato as modifique ou as revogue. 

Art.7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Lambari/MG, 09 de fevereiro de 2026. 

 

 

_______________________________ 

ADALBERTO LUIZ DA SILVA 

DIRETOR 


		2026-02-09T14:35:00-0300
	ADALBERTO LUIZ DA SILVA:08058193631




